1

平成 21 年３月 13 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 遠 藤 製 作 所

（JASDAQ・コード番号：７８４１）

代 表 者 代表取締役社長 小林 健治

問 合 せ 先

役 職 ･ 氏 名
常 務 取 締 役 牛坊 芳明

電 話 番 号 ０２５６－６３－６１１１

営業外費用の発生及び業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ

 平成 21 年３月期において営業外費用（為替差損）が発生すること及び、平成 20 年 10 月 28 日

に公表いたしました平成 21 年３月期（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日）通期の業績予

想並びに平成20年５月13日に公表いたしました配当予想を下記のとおり修正いたしましたので、

お知らせいたします。

記

1．営業外費用（為替差損）の発生の内容

平成 21 年１月 30 日付「営業外費用の発生に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、

タイバーツの大幅な下落により、平成 21 年３月期第３四半期連結累計期間において、為替差損

（355 百万円）を営業外費用に計上いたしましたが、在外子会社において更なるタイバーツ下落

の影響から、平成 21 年３月期連結決算におきまして、為替差損 964 百万円（個別７百万円）を営

業外費用に計上する見込みであります。

２．平成 21 年３月期通期業績予想の修正

（１）平成 21 年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日）

      （単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ） 20,030 2,170 1,860 1,370

今回修正予想（Ｂ） 18,216 2,011 983 526

増減額（Ｂ－Ａ） △1,814 △159 △877 △844

増 減 率 （ ％ ） △9.1 △7.3 △47.2 △61.6

(ご参考)前期実績

（平成 20 年３月期)
20,188 2,202 2,022 1,373

2

（２）平成 21 年３月期通期個別業績予想数値の修正（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日）

   （単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ） 15,070 550 630 340

今回修正予想（Ｂ） 13,631 468 512 223

増減額（Ｂ－Ａ） △1,439 △82 △118 △117

増 減 率 （ ％ ） △9.5 △14.9 △18.7 △34.4

(ご参考)前期実績

（平成 20 年３月期)
15,313 587 321 281

（３）平成 21 年３月期通期業績予想の修正理由について

①連結業績

急激な世界経済の悪化により、ゴルフ事業、ステンレス事業及び自動車等鍛造部品事業と

も受注の減少を受け、売上高は予想を下回る見込みであります。営業利益につきましは、製

造原価低減に努めましたが売上高が減少することから予想を下回る見込みであります。経常

利益及び当期純利益につきましても、前述のとおり、為替差損の影響等により予想を下回る

見込みであります。

②個別業績

個別業績予想の修正につきましては、主に連結業績予想の修正に伴い、行なうものであり

ます。

３．配当予想修正

当社は、株主の皆様への利益還元を重要な経営政策のひとつと位置づけ、利益配分につき

ましては、収益力を強化向上させたうえで安定的な配当を行なうことを基本方針としており

ますが、上記業績予想の修正のとおり、個別の当期純利益に下方修正が見込まれることや今

後の厳しい経営環境に対処するため、誠に遺憾ではございますが、当期の配当金につきまし

ては、当初１株当たりの期末配当金を 12 円と発表しておりましたが、今回 10 円に修正させ

ていただきます。

 1 株当たり配当金

（基準日） 第２四半期末 期   末 年   間

前回予想

（平成 20 年５月 13 日発表）

円  銭

0.00

円  銭

12.00

円  銭

12.00

今回修正予想 ― 10.00 10.00

当期実績 0.00 ― ―
前期（平成 20 年３月期）実績 0.00 10.00 10.00

（注）上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は

今後さまざまな要因によって記載の業績数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上